
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-231 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36,  COMMA 

2, LETTERA B, DEL D.LGS. N.50/2016 PER IL SERVIZIO DI SMALTIMENTO DI 

MATERIALE INGOMBRANTE DI RISULTA ASSIMILABILE ALL’URBANO PRODOTTO 

DAI VARI UFFICI COMUNALI E DALLE SCUOLE SITE NEL TERRITORIO DEL COMUNE 

DI GENOVA CIG: ZEC1B32DA4 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che ap-prova 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

-la deliberazione di  Giunta Comunale n.  123 del  23.6.2016 con la quale è  stato  approvato il Pia-

no  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 2016.152.2.0.208 in data 12.8.2016, per le motivazioni  ivi  in-

dicate, è  stato approvato, ai  sensi  degli  artt. 36, comma 7, e 216, comma 9, del  D.Lgs. 50/2016, 

l’avviso  di  esplorazione di  mercato  prodromica all’espletamento di  una procedura  negoziata da 

indire ai  sensi  dell’art.36, comma 2, lettera b) del  già  citato  D.Lgs.  50/2016, per il servizio di 

smaltimento di materiale ingombrante di risulta assimilabile all’urbano prodotto dai vari uffici co-

munali e dalle scuole site nel territorio del Comune di Genova, prenotando  nel  contempo  la som-

ma di  Euro  4.680,00 oltre Iva 22% da porre a base di  gara per il  ritiro  di  n.  39  tonnellate di  

materiale di  risulta; 

- tale avviso  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale del  Comune di  Genova per il periodo  1-

15/09/2016; 

- è pervenuta, entro  i termini  predetti,  una sola manifestazione d’interesse; 

 

Ritenuto  pertanto, in conformità  a quanto  stabilito  dall’avviso  esplorativo: 

-  indire una procedura negoziata ai sensi  dell’art.36 , comma 2, lettera b, del  D.Lgs.  50/2016 da  

aggiudicare sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

dell’elemento  prezzo  ai  sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del  D.Lgs.  50/2016 in quanto proce-

dura sotto soglia con caratteristiche standardizzate in relazione alla quale non si individuano ele-

menti suscettibili di miglioramento in sede di gara; 

- di invitare alla procedura negoziata in oggetto  oltre alla  ditta che ha manifestato  interessa altri  2  

soggetti,   specializzati nel  settore, individuati  dal Settore Stazione Unica Appaltante a seguito di 

indagine di mercato; 

 

- di  approvare la lettera d’invito  allegata, quale parte integrante al  presente provvedimento, conte-

nente le modalità  di  svolgimento  della procedura e le modalità  riguardanti  la gestione del  con-

tratto che verrà  stipulato con la ditta aggiudicataria;  

-- procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

 

Rilevato che la presente procedura non risulta frazionabile in lotti in quanto l’esiguità dell’importo 

a base d’asta non consentirebbe di ottenere economie di scala; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali; 

 

Rilevato che il numero di CIG assegnato dalla procedura AVCP_SIMOG è ZEC1B32DA4 

 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di indire, per le motivazioni di cui in premessa e come indicato  nell’avvivo  esplorativo  pubbli-

cato  sul  sito  istituzionale del  comune di Genova per il periodo  1-15/09/2016 , ai sensi  

dell’art.36, comma 2, lettera b, del  D.Lgs. 50/2016 una procedura negoziata per il ritiro e lo smal-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

timento  di  n.  39  tonnellate di materiale ingombrante di risulta assimilabile all’urbano prodotto  

dai  vari  uffici  comunali  e dalle scuole site nel  territorio  del Comune di Genova ; 

 

2) di  stabilire che l’aggiudicazione avvenga  sulla base dell’offerta economicamente più vantaggio-

sa individuata sulla base dell’elemento  prezzo  ai  sensi dell’art. 95, comma 4, lett. B) del  D.Lgs.  50/2016 

dell’art. 95, comma 4, lett. b) del  D.Lgs.  50/2016 in quanto procedura sotto soglia con caratteristi-

che standardizzate in relazione alla quale non si individuano elementi suscettibili di miglioramento 

in sede di gara; 

 

3) di invitare alla procedura negoziata in oggetto  oltre alla  ditta che ha manifestato  interessa altri  

2  soggetti,   specializzati nel  settore, individuati  dal Settore Stazione Unica Appaltante a seguito 

di indagine di mercato; 

 

4) di stabilire che le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente 

contratto siano disciplinate dalla lettera d’invito  che si  approva con il presente provvedimento  co-

stituendone parte integrante; 

  

5) di  demandare a  successivo  provvedimento  l’assegnazione del servizio  oggetto  della presente 

determinazione; 

 

6) i prendere atto  che con la dd n.  2016/152.2.0.208 è stato  nominato quale  Rup della relativa 

procedura il dott. Alessio  Canepa, dirigente del Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti, che 

ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/90 

 

7) di dare atto che la spesa per il servizio  in oggetto  è  già  stata prenotata a bilancio  2016   con de-

terminazione dirigenziale n.  2016/152.2.0.208 al  capitolo 1646 c.d.c. 255 “Servizio Acquisti – 

Trasporto mobili ed attrezzature “ p.d.c. 1.3.2.13.3 (trasporti, traslochi e facchinaggio) codice 

SIOPE 1314  (servizi ausiliari  e spese di  pulizia) (IMPE.2016.8767); 

 

8) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-

vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

9) di dare atto, infine, che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 

tutela dei dati personali.                       

 
 Il Dirigente 

 Dott. Alessio Canepa 

 


